
 

HOTĂRÂREA NR. 161 / 16.07.2024 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 3020/2024 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD)  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă propunerea de comisie de specialitate pentru susținerea tezei de abilitare a 
candidatului conf. dr. Sofiana Iulia LINDEMANN – domeniul  Filologie, în componența: membri 
titulari – Prof. dr. Mihaela Dana GHEORGHE - Universitatea Transilvania din Brașov, Prof. dr. 
Andra Maria VASILESCU - Universitatea din București, Prof. dr. Mihaela Cecilia POPESCU - 
Universitatea din Craiova; membri supleanți – Prof. dr. Răzvan SĂFTOIU - Universitatea 
Transilvania din Brașov, Prof. dr. Doris Andrea  SAVA - Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu. 
Art. 2. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de doctorat ale studenților-doctoranzi: Cosmin-Andrei HATFALUDI – domeniul 
Ingineria sistemelor, Magdalena DULBABĂ (ERZSE) – domeniul Medicină, Ioana FLUTURU 
(GRECU) – domeniul Medicină, Andrei PUIU  – domeniul Ingineria sistemelor, Ștefania OLĂREANU 
(URSACHE) – domeniul Inginerie mecanică, Adrian-Victor MOLDOVAN – domeniul Calculatoare și 
tehnologia informației, Alexandra Diana MELEȘTEU – domeniul Matematică, Larisa PIOARU 
(BOERIU) – domeniul Filologie, Alexandru THIERHEIMER – domeniul Inginerie mecanică.  
 Art. 3. Se aprobă afilierea la SDI, în calitate de conducători de doctorat, pentru următorii solicitanți: 
prof. dr. Mădălina Dana RUCSANDA – domeniul Muzică, conf. dr. ing.  Gheorghe Marian TUDORAN 
– domeniul Silvicultură. 

 
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 
 
 

 

 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 161 / 16.07.2024 

 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE DOCTORAT 
 

 
Drd. Cosmin-Andrei HATFALUDI 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Sorin Aurel MORARU 
Director de departament Facultatea de Inginerie electrică și știința 
calculatoarelor 
Prof. dr. ing. Lucian Mihai ITU  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Liviu Cristian MICLEA 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Prof. dr. ing. Ion NECOARĂ 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 
Prof. dr. Doru URSUȚIU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Magdalena DULBABĂ (ERZSE)  
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. Lorena DIMA 
Director de departament Facultatea de Medicină 
Prof. dr. Codruța NEMET 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Carmen Daniela DOMNARIU 
Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 
Prof. dr. Irina Magdalena DUMITRU 
Universitatea ”Ovidius” din Constanța 
Prof. dr. Liliana Marcela ROGOZEA 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Ioana FLUTURU (GRECU)  
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. Lorena DIMA 
Director de departament Facultatea de Medicină 
Prof. dr. Codruța NEMET 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Carmen Daniela DOMNARIU 
Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 
Prof. dr. Irina Magdalena DUMITRU 
Universitatea ”Ovidius” din Constanța 
Prof. dr. Liliana Marcela ROGOZEA 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 
 
 



 

3 
 

Drd. Andrei PUIU   
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Sorin Aurel MORARU 
Director de departament Facultatea de Inginerie electrică și știința 
calculatoarelor 
Prof. dr. ing. Constantin SUCIU  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Liviu Cristian MICLEA 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Prof. dr. ing. Ion NECOARĂ 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 
Prof. dr. Doru URSUȚIU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Ștefania OLĂREANU (URSACHE)  
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTORI DE DOCTORAT: 
 
 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. ing. Liviu COSTIUC 
Prodecan Facultatea de Inginerie mecanică 
Prof. dr. ing. Camelia CERBU  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Anton HADĂR 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București 
Prof. dr. ing. Vasile NĂSTĂSESCU 
Academia Tehnică Militară ”Ferdinand I” din București 
Prof. dr. ing. Ilare BORDEAȘU 
Universitatea ”Politehnica” din Timișoara 
Prof. dr. ing. Paul-Doru BÂRSĂNESCU 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

 
Drd. Adrian-Victor MOLDOVAN  
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. ing. Titus BĂLAN 
Decan Facultatea de Inginerie electrică și știința calculatoarelor 
Prof. dr. Răzvan ANDONIE  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Valentina Emilia BĂLAȘ 
Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 
Prof. dr. Nistor GROZAVU 
Universitatea CY Cergy Paris, Franța 
Prof. dr. ing. Sorin Aurel MORARU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Alexandra Diana MELEȘTEU  
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Ion-Gabriel STAN 
Decan Facultatea de Matematică și informatică 
Prof. dr. Radu PĂLTĂNEA 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Octavian AGRATINI 
Institutul de Calcul Tiberiu Popoviciu, Academia Română, Cluj-Napoca 



 

4 
 

Prof. dr. Ana Maria ACU 
Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 
Conf. dr. Nicușor MINCULETE 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
Drd. Larisa PIOARU (BOERIU)  
PREȘEDINTE: 
 

Conf. dr. Adrian LĂCĂTUȘ 
Decan Facultatea de Litere 
Prof. dr. em. Carmen Elisabeta PUCHIANU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 

REFERENȚŢI: Conf. dr. Ioana Hermine FIERBINȚEANU 
Universitatea din București 
Conf. dr. Daniela LANGE (fosta IONESCU-BONANNI) 
Universitatea din București 
Conf. dr. Maria MUSCAN 
Universitatea ”Ovidius” din Constanța 

 
Drd. Alexandru THIERHEIMER   
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Codruța-Ileana JALIU 
Decan Facultatea de Design de produs și mediu 
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Nicolae DUMITRU 
Universitatea din Craiova 
Prof. dr. ing. Ilie DUMITRU 
Universitatea din Craiova 
Prof. dr. Sorin Constantin ZAMFIRA 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 


